valor muito superior ao efetivamente arcado pela empresa importadora.
Neste sentido, ressalta-se que a recorrente juntou comprovantes de transferências bancárias (fls. 153 a 162) e notas fiscais (fls. 164 a 167), comprovando o pagamento total de R$ 179.011,90 (cento e setenta e nove mil onze reais e noventa centavos) pelas mercadorias adquiridas, enquanto que, pelo que se extrai dos autos, a empresa importadora arcou com um custo muito menor relativo às mercadorias, de R$ 58.590,15 (cinquenta e oito mil quinhentos e noventa reais e quinze centavos) a título de valor total da importação, e de R$ 61.104,76 (sessenta e um mil cento e quatro reais e setenta e seis centavos) a título de tributos, multa e taxas aduaneiras (fls. 22 a 55).
Assim, o alto percentual de lucro obtido pela empresa importadora, além de apontar para a existência de uma operação regular de importação, corroborando

[...]

valor muito superior ao efetivamente arcado pela empresa importadora. 

Neste sentido, ressalta-se que a recorrente juntou comprovantes de transferências 

bancárias (fls. 153 a 162) e notas fiscais (fls. 164 a 167), comprovando o pagamento total de R$ 

179.011,90 (cento e setenta e nove mil onze reais e noventa centavos) pelas mercadorias 

adquiridas, enquanto que, pelo que se extrai dos autos, a empresa importadora arcou com um 

custo muito menor relativo às mercadorias, de R$ 58.590,15 (cinquenta e oito mil quinhentos e 

noventa reais e quinze centavos) a título de valor total da importação, e de R$ 61.104,76 

(sessenta e um mil cento e quatro reais e setenta e seis centavos) a título de tributos, multa e 

taxas aduaneiras (fls. 22 a 55). 

Assim, o alto percentual de lucro obtido pela empresa importadora, além de 

apontar para a existência de uma operação regular de importação, corroborando a ausência de